740. *Comprecor.* MSS. omnes, *Vos, precor.*

746. *Gravior uni pœna sedeat.* Florentinus: « Gravior uni pœna sedeat, » quod recte probat Heinsius, itaque explicat, ut uni socero Jasonis, hoc est, Creonti, imprecetur omnes simul pœnas, quæ luuntur a variis apud Inferos. Ovidius in *Ibidem*, vs. 187:

Noxia mille modis lacerabitur umbra; tuasque  
 AEacus in pœnas ingeniosus erit.  
 In te transcribet veterum tormenta reorum;  
 Manibus antiquis causa quietis eris.

In his versibus (747-750) manifestus error librariorum, inquit Bothnam alios damnatorum apud Inferos, quum accurere jubeat Medea, et sibi opem ferre, ut gravior ipsorum pœna infligatur Creonti; alios vero (Sisyphum), qui hunc genere attingebant, abesse velit, ne opus suum interventu illorum impediatur: hæc duo diversa ita miscentur in vulgatis libris, ut, quid sibi velint, vix intelligas. Quare mirandum non est graviter labi in declarando loco VV. DD. etc.

747. *Sisyphum solvat.* Vulg. libb. et edd. *volvat*: cum Gronovio prætulimus *solvat*, id est, dimittat ab inani labore, ut ipse interpretatur. Thyest. vs. 64, Megæra ad Tantalum: « liberum dedimus diem, Tuamque ad istas *solvimus* mensas famem. » Conf. quoque Hipp. vs. 1235.

748. *Vos quoque, urnis quas foratis.* Fabricius legebat « Vosque, quas urnis foratis. » Hanc lectionem, quam præbent aliquot libri et editi. Paris. et Venet. etsi non sequantur, valde comprobant Raphel. et Grut. ut suaviorem et longe anteponebam.

754. *Nubibus siccis.* *Rupibus* malebat Heinsius. Apud Lucanum tamen, IV, vs. 331: « siccis vultus in nubibus hærent. » Quibus et *humentes* idem opponit *nebulas*, VI, vs. 468. BAD.

755. *Egigue ad imum.* Nostram tuetur lect. Grut. Sed edd. et aliquot MSS. cum Commel. dant *Egigue ad ima*; quod acutum quidem, sed minime appositum nobis videtur.

760. *Æstiva tellus floruit.* Marklandus ad Stat. Silv. I, 3, 8, *floruit*, et sensu et oppositione absurdum putabat, emendabatque: « Æstiva tellus horruit cantu meo. » Ut *hiems* intelligatur de qua proprium est *horrere*. Sed ita bis idem dicitur. Nam *Ceres videns hibernam messem*, est autumnus iu brumam versus. Nihil altero sanius. *Æstiva tellus floruit*, id

st, æstas facta est ver. Nam vere tellus floret, æstate contra defloret.  
 Hippolyt. vs. 765 :

prata novo vere decentia  
 Æstatis calidæ despoliat vapor.

Lucret. VI, 258 : « Quum tempora se veris *florentia* pandunt. » Plin.  
 Hist. Nat. XVI, 40 : « *Flos* est pleni veris indicium et anni renascen-  
 tis. » Hinc Seneca *ver floriferum* vocat OEdip. vs. 649. Quintus Smyrnæus  
 ἄρ ἀνθεμόσν, II, 600. Confer in eandem rem Anthol. Lat. tom. II,  
 pag. 343 sqq. BADEN.

765 sq. *Sonuere fluctus, tumuit insanum mare Tacente vento.* Aliis aptius  
*visum Jacente vento*, vel « sonuit (aut adeo *tonuit*) insanum mare Ta-  
 cente vento. » Unus MS. clare præfert *insane*.

766. *Nemoris antiqui domus.* Gronovio « nemoris antiquis decus » est  
 silva eximia et antiqua. Nobis *nemoris decus*, ut pro frondibus arborum  
 poetis frequentatum, *amisit umbram* sensu carere videtur : servavimus  
 vulgat. *Nemoris ant. domus*, ut Hercul. Fur. vs. 239 : *nemoris opulenti  
 lomos*.

769. *Hyadesque nostris.* MS. 8035, *hyades meis*.

773. *Membra quæ discors tulit.* Heinsius ad Sabini Epist. I, vs. 35,  
 scribit *disors*, vultque sic vocatum esse Typhoeum, quod corpori hu-  
 mano pedes anguineos et centum brachia committeret. Sed alterum  
 quæ bene dicitur. Columella, VI, 36, 2, de equabus : « discordantem  
 altero suo generis alieni stirpem insitam facile recipiat. » Lucretius, V,  
 s. 892 :

Aut, rabidis canibus subiectas, semimarinis  
 Corporibus Scyllas, et cætera de genere horum,  
 Inter se quorum discordia membra videmus.

775. *Sanguis.* Scal. *sanies*. Sed pariter syllabam posteriorem in *san-*  
*uis* produserunt Virg. Tibull. et Ovid. Monuit et Gruterus.

786. *Sonuistis, aræ.* Vulgo ante Gronovium : « *Sonuistis, aræ* : tri-  
 podas, etc. » Sed Florent. *Sonuistis á, é*, in quo agnoscere sibi visus est  
 ir summus lugubre illud Græcorum αἶ, αἷ, quod νεκρῶν ἱαρχον vocat  
 Thorus in Euripidis Troadibus. « Notum, inquit, αἶ λίνον (immo αἷλινας  
 αἷ). Ovid. Metam. X :

Ipsæ suos gemitus foliis inscribit, et αἷ αἷ  
 Flos habet inscriptum.

Num dicto *sonuistis* auditur post αἷ αἷ resonans αἷ αἷ vel αἷ αἷ. Hæc  
 vox, subjicit illa, tam certum mihi signum est faventium Deorum, quos  
 doro, quam motus sonitusque tripodum Apollinem venerantibus. »  
 Sic ille, et recte quidem de cæteris, nisi quod istis literis significari  
 αἷ αἷ nondum adducor ut credam, quum nemo nesciat, α litteram sæpe  
 αἷ indicare in codd. (qua de re vide, quos laudat Basil. Faber in Thes.

erudit. schol. h. v.); τὸ ε vero cum apice valet *est*, cui non ita dissimile et conjunctionis compendium, ut videre est Chronici Gottwic. I, p. 50, etc. Cur igitur græcam vocem obtrudamus latinæ tragœdiæ? nam in comœdia locum haberet, et feliciter ita ludit Plautus. Locupletiores igitur testem istius scripturæ, quam dedit Gronovius, exspecto, interimque vel legam, secundum Flor. « Sonuistis, *aræ*, et tripodas, etc. » ut Inferos compellet cum fragore ac fremitu appropinquantes, et Hecates canes, ut placet Delrio, de quibus canibus cf. infra 843, OEdip. 567; vel potius servem cæterorum omnium librorum lectionem hanc: « Sonuistis, *aræ* Tripodas agnosco meos, etc. » Aram tetigisse supra dicitur, quæ aræ qualis fuerit, poeta docet 799: « Tibi sanguineo cespite sacrum Solemne damus, » et OEdip. 548: « Tum fossa tellus, et super rapti rogis Iaciuntur ignes. » Ibidem descripto sacrificio sic legitur 567:

Latravit Hecates turba; ter valles cavæ  
 Sonuere mœstum; tota succusso solo  
 Pulsata tellus. « Audior, vates ait;  
 Rata verba fudi: rumpitur cæcum chaos,  
 Iterque populo Ditis ad Superos datur. »

Qui locus huic est simillimus, nisi quod in OEdipō sub die res agitur, hic vero in penetrali ædium Medææ. Non igitur hic exaudiri facile poterat vallium istarum sonus, non sentiri solum succussam: quod poterat, sonuerunt aræ, quas ipsas vocat tripodas suos eo sensu, quem significavit Gronovius, ut quarum motu favorem Triviæ intelligat. Sane hæc sententia loci, neque sollicitanda vetus lectio propter unum codicem, perbonum illum quidem, sed tamen et ipsum sæpius hallucinatum. Βοτη. — Ad hunc versum Baden. Ego vero, inquit, tam docte et moleste Senecam vix scripsisse puto. Quis autem sonuit? Inferna turba, inquis. At dulcis isthæc exclamatio quam non tartaream faciem decet! Immo sonuerunt aræ strepitu motæ: quod signum erat faventium Deorum. — *Tripodas*. MS. 8260, *tripodes*.

786. *Commotos*. MS. 8055, *commotas*, haud dubio vitiose.

788. *Pleno*. MS. 8260, *plena*.

792. *Sic face*. MS. 8035, *sic fac*.

803. *Passos*. MS. 8055, *Sparsos*; 8026, *Pulsos*. — *Cingit*. MSS. fere omnes *vincit* exhibent. — *Vitta capillos*. Solus MS. 8025 exhibet *victa capillis*.

812. *Quod si nimium sæpe vocari*. MS. 8028, « Quod si nimium sacra vocari. »

815. *Atque eadem*. MSS. 8025, 8028, *atque eadem est*.

818. *Imas urat serpens*. MSS. Paris. Fern. Cai. et omnes Delrii codd. vetusti, *repens*, nec male.

822. *Dedit, et docuit*. MSS. omnes, *dedit, et tenuit*.

823. *Vires*. Dan. Heinsius jubet legi: « et docuit Condere virus, » non *vires*. — *Arte*. MSS. fere omnes, *artem*.

830. *Quas permixto.* MS. 8260, *per quas mixto.*  
 836. *Maet in pectus.* Alio sensu MS. 8260, *manet impetus.*  
 841. *Et sacros.* MS. 8260, *et sacro.*  
 842. *Face luctifera.* MS. 8038, *face lucifera.*  
 848. *Referte gressus.* MS. 8260, *Ref. gressu.*  
 849. *Cruenta Mœnas.* MS. 8028, *cruenti Mœn.*  
 857. *Quis credat exsulantem?* MSS. fere omnes et ed. libri, « *Quis credat exsulem?* »  
 862. *Huc fert pedes et illuc.* Quidam conjectura ducti hos versus tra-  
 jiciunt, sed non est necesse. Monet Gruter. voculam *sic* exsulare ali-  
 quot Pall.  
 866. *Frenare nescit iras Medea.* Fabric. legit, « non scit iras Medea,  
 non amores. » Periphrasis mulieris τοῦ ἀχαλίνου. *Non scit*, pro *nescit*,  
 antiquum est: ita *non quis* pro *nequis*. Cæcilium in Plotio: « *vivas ut  
 possis, quando non quis ut velis.* »  
 870. *Quando efferet Pelasgis.* MS. 8028, *effert*; 8029, *referet.*  
 878. *Dux noctis Hesperugo.* MSS. omnes, « *Dux noctis Hesperus.* »  
 Hanc quoque lectionem sequitur Fabricius. In vetustis, ait, verbum  
 integrum est, *Dux n. Hesperugo.* Nec aliter Cælius Secundus hunc lo-  
 cum citat. Veneris stella, ait Vitruvius, post solis occasum apparens in  
 celo, clarissimeque lucens, *Vesperugo* vocitatur.  
 883. *Vixque jam.* MS. 8035, *vix jam.*  
 886. *Ut jussus.* Non assentiendum Gronovio rescribenti: *furit immis-*  
*sus ignis.* De manu factis enim, quo medicatus ignis pertinet, eleganter  
 participium *jussus* adhiberi docet Buchnerus ad Plin. Epist. VII, 9, 11.  
 ΒΑΔΕΝ. — Monuerat Delrius, « sic furere flammæ, *quasi* ex præscripto  
 et mandato. » Eam explicationem superbe spernens Gronov. nec satis  
 probans, quæ sunt in quibusdam libris, *Ut missus, Et jussus, Emissus,*  
 jubet legi *immissus ignis*, id est, inquit, quasi immissis habenis, irrevoca-  
 bilis, restingui et reprimi nescius, laudatque ab se monita ad lib. III  
 de Ira, cap. 6. Recte, præsertim in poeta, *jussus* dicitur iste ignis, ut-  
 pote non casu exortus, sed medicatus et is, in quo non tam elementi  
 vires agnosceres, quam Inferorum potentiam, magæ obnoxiorum. Ne-  
 que explicandum cum monacho *quasi jussus*, sed, *ita ut jussus est.* Mox  
 Caiet. bene *Pelopea*, non *Pelopeia*, ut cæteri. Exposuimus alibi de hisce  
 formis. ΒΟΤΗ.—*Occidit.* MS. 8028, *cecidit.*  
 890. *Occupat.* MSS. 8035, *occupant.* A MSS. 8036, 8055 abest  
 hic versus.  
 892. *Terras.* Basil. ed. dat *sedes.*  
 894. *Ad hoc redirem.* MS. 8055, *Adhuc redirem.*  
 897 sq. *Amas adhuc, furiosa, si satis,* etc. Gruter. « *Amas adhuc fu-*  
*riosa?* sic satis est, etc. » Pal. primus, « *furiosa num satis,* etc. » Reliqui.  
 ml unum omnes, « *Amas adhuc, fur. si satis,* etc. »

899. *Jamque sic temet.* Ita Gruter. Codd. omnes fere Delrii, « sicque jam temet. »

901. *Puræ manus.* Omnes fere MSS. exhibent *parvæ manus.*

905. *Pietas vocetur.* MS. 6377, *pietas agetur.* — *Hoc age : et falso, sciant.* MS. 8035, errore manifesto, « hoc age et falso, sciant. »

906. *Quam levia fuerint.* Consentunt plerique MSS. in hac lectione, *Quam levia ferunt.*

913 *Spoliassæ.* MS. 8035, *Spoliare.*

914. *Quære materiam, dolor.* MS. 8055, « quærit modum, dolor. »

916: *Quo te igitur, ira, mittis?* Heinsius legendum suspicatur, « Quo te agit ira mitis? » vel, « Quo tegitur ira mitis? » Neutrum est necesse. Cicero pro Milone, cap. 28, de Clodio : « Omitto socios, exteræ nationes, reges, tetrarchas: vota enim faceretis, ut in eos se potius mitteret, quam in vestras possessiones, vestra tecta, vestras pecunias. »

918. *Decrevit animus intus, et nondum sibi.* MS. 8035, « Decrevit animus meus, et nondum. »

922. *Ultimum agnosco scelus.* Plerique MSS. dant « Ultimum magno scelus. »

924. *Anime, parandum est.* MS. Coloniensis *properandum*; hanc lect. respuit Gruterus. Gronovius reponendum jussit *patrandum*, et recte: nam parum est, quod vulgo legitur, *parandum*. Similiter obtruserunt *imperare pro impetrare* Plauti Menæchm. 110, et Martial. Epigr. II, 41. Gronov. « *Agnosco* est invenientis, deprehensumque velut tenentis modum, quo summam vindictæ manum per summum scelus imponat. Ut Thyestes : « haud, quid sit, scio; sed grande quiddam est : ita sit : hoc, anime, occupa. » Nam exstimulatio illa animi frequens utroque loco, ut et in Agamemnone,

Accingere, anime : bella non levia apparas.

Scelus occupandum est.

Euripides in hujus nominis fabula,

Μὴ δῆτα, θυμὲ, μὴ σύγ' ἐργάσῃ τάδε. »

935. *Pereant? mei sunt.* Commel. sine puncto interrogationis scribit « Pereant, mei sunt. »

936. *Et frater fuit.* MS. 8036, *et frater tuus.*

940. *Ut sæva rapidi.* MS. 8260, *Ut sæva rabidi.* — *Quum venti gerunt.* MS. 6377, « cum ventis gerunt. »

942 sq. *Haud aliter meum Cor fluct.* Pal. unus non habet vocem *Cor*: reliqui omnes, « haud aliter metu Confluctuatur : » præterquam quod Pal. quintus, *Cor fluctuat.* Equidem illud *metu Cor fluctuatur*, habet quo se tueatur : nam in simili perturbatione Hercul. Fur. vs. 1298 : « Ecce quam miserum metu *cor* palpitat. »

950. *Flentes, gementes : osculis pereant patris.* Dat Lips. « Flentes, gem. sed oculis pereant patris. » Gruter. nostram lectionem sequutus : « oscu-

reant patris. » MSS. permulti exhibent quoque : « oculis pereant s. »—Florent. « gementes oculis pereant patri Periere matri. » Lege stinguere : « gem. oꝛculis : pereant p. Periere matri. » Lucanus, IV, 80 : « Arma rigant lacrimis, *singultibus oscula* rumpunt. » Ovidius, . III, II, 54 : « *Exhibuit querulos ore gemente sonos.* » *Periere ma-* : quo constitutum est, liberos hic mansuros esse, ut bene cepit *ovius*.